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ANEXO 3 DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SF/SUREM Nº 3, DE 1º DE FEVEREIRO DE 2008 
 

DECLARAÇÃO PARA MANUTENÇÃO DO RECONHECIMENTO 
DE IMUNIDADE TRIBUTÁRIA - EXERCÍCIO _____. 

IDENTIFICAÇÃO DA ENTIDADE 

Razão Social   

Endereço   

CEP  

Telefone  

CNPJ(s)  

CCM dos estabelecimentos com 
imunidade já reconhecida 

 
 

Finalidade(s) Essencial(ais) 
(      ) Educação   (      ) Assistência Social 

(      ) Templo       (      ) Outras: 

 

RELAÇÃO DOS IMÓVEIS COM IMUNIDADE JÁ RECONHECIDA 

Nº de cadastro do imóvel (SQL) Utilização do Imóvel 

  

  

(Se houver mais imóveis, deverão ser listados no verso ou em listagem anexa.) 

RELAÇÃO DE IMÓVEIS / CCM A SEREM EXCLUÍDOS DO BENEFÍCIO 

Nº de cadastro (SQL / CCM) Utilização do Imóvel 

  

  

(Se houver mais imóveis, deverão ser listados no verso ou em listagem anexa.) 

Declaramos que permanecem inalteradas as características da entidade quanto ao atendimento 
ao artigo 14 do CTN, comprovadas pelos documentos juntados ao(s) processo(s) nº __________, 
no(s) qual(is) foi reconhecida a condição de imune quanto ao (     ) ISS e (     ) IPTU, para o 
exercício de _____. 

Declaramos, ainda, sob as penas da lei, que as informações aqui prestadas são verdadeiras e 
que são conhecidas as penalidades previstas no art. 299 do Código Penal, no art. 1º da Lei 
Federal nº 8.137/1990, e no art. 3º da Lei Municipal nº 13.879, de 28 de julho de 2004.  

   
    São Paulo, _____/_____/_____. 

 
______________________________ 
Assinatura do representante legal 

Responsável para contato: _______________ 
Telefone: _____________________________  
E-mail: _______________________________  
Endereço para correspondência: __________ 
_____________________________________  

Ratificação do contador responsável 
Nome: _______________________________ 
CRC: ________________________________ 
E-mail: _______________________________  
 
Assinatura: ___________________________ 

 


